厚生労働省医政局 平成 26 年度医療施設経営安定化推進事業

「病院経営管理指標及び医療施設におけるコンプライアンスに関する調査研究」

アンケート調査へのご協力のお願い

会員各位

平素より当協会の業務に特段のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

本調査研究事業は、株式会社明治安田生活福祉研究所が厚生労働省より受託

した「平成 26 年度医療施設経営安定化推進事業（病院経営管理指標及び医療施

設におけるコンプライアンスに関する調査研究）」として実施するものです。

本調査は、病院経営の実態を明らかにし、病院の健全な運営に資する経営管

理指標を作成するための基礎資料を得ることを目的としております。

社会的にも意義のある調査となることが期待されますので、日本病院会とし

ても協力することと致しました。

つきましては本趣旨をご理解頂き、添付のアンケート調査にご協力を賜りま

すよう宜しくお願い申し上げます。

一般社団法人日本病院会

会長  堺 常雄

平成26年10月

医療機関 各位

株式会社明治安田生活福祉研究所
福祉社会研究部

浅野、澤
TEL：03-3283-8303

病院経営管理指標に関するアンケート調査ご協力のお願い

平成26年度 厚生労働省委託事業

（病院経営管理指標及び医療施設におけるコンプライアンスに関する調査研究）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。

平素は、弊社の活動につきまして、格別のご支援とご協力を賜りまして誠にありがとうござい

ます。

本調査は、株式会社明治安田生活福祉研究所が厚生労働省より受託した「平成26年度医療施設

経営安定化推進事業（病院経営管理指標及び医療施設におけるコンプライアンスに関する調査研

究）」の一環として行うものです。病院経営管理指標は、厚生労働省が平成16年度より原則毎年

継続して実施している調査で、結果については厚生労働省ホームページにて公表しています。

（http://www.mhlw.go.jp/topics/bukyoku/isei/igyou/igyoukeiei/kannri.html）

本調査は、各医療機関の病院会計準則に基づく客観的データを収集し比較検討することで、病

院に広く利用され、病院の経営改善に資する指標の作成を行うことを目的としております。

ご記入いただきました調査票は、同封の返信用封筒（切手不要）に入れてご投函いただくか、

あるいはメールにてご返送ください（調査票ファイルは調査票１頁目に記載のURLよりダウンロ

ード可能）。

誠に勝手ながら平成26年11月28日（金）までにご返送いただければ幸甚に存じます。なお、調

査結果は学術研究に用いることがございます。ご記入いただいた内容は統計的に処理をし、個別

の病院の情報として公表することはございません。

本アンケート調査のご回答内容・調査結果については、集計・分析結果を病院経営管理指標と

して報告書にとりまとめのうえ、例年と同様に、上記厚生労働省のHPで公表することを予定して

おります。また、回答をご返送いただき、ご希望される医療機関には、メールにて当調査の結果

をお送りいたしますので、経営の参考にご活用いただければ幸いです。

なお、本調査につきましては、予め四病院団体協議会様（一般社団法人 日本病院会、公益社団

法人 全日本病院協会、一般社団法人 日本医療法人協会、公益社団法人 日本精神科病院協会）に

もご協力をお願いしたところでございます。

ご多用中誠に恐縮ではありますが、何卒ご協力の程よろしくお願い申しあげます。

敬具

平成２６年１０月

 （事業に関する照会先）

  厚生労働省医政局医療経営支援課
  経営指導係 加藤、小笠原
  03-5253-1111 (内2676)

平成２６年度 厚生労働省医療施設経営安定化推進事業（概要）

「病院経営管理指標及び

医療施設におけるコンプライアンスに関する調査研究」について

１ 「病院経営管理指標及び医療施設におけるコンプライアンスに関する調査研

究」概要

病院会計準則(平成16年医政発第0819001号)に基づき、開設主体の異なる各

種の病院の会計情報等から、自院の地域における位置付けや経営の透明化など

経営上の課題について、客観的数値に基づいた把握と合理的な対処等経営管理

に有用な指標を作成することにより、病院経営の自主的な改善に役立てること

を目的としています。
また、医療施設におけるコンプライアンスに関する取り組みの現状を把握、

分析し、他の医療機関においても参考とすることができるようにすることを目

的としています。

２ 事業実施方法

調査研究は、民間シンクタンクへの委託事業として実施しております（調査

内容、調査手法等について民間シンクタンクのノウハウを活用）。

平成２６年度医療施設経営安定化推進事業「病院経営管理指標及び医療施設

におけるコンプライアンスに関する調査研究」については、株式会社明治安田

生活福祉研究所により実施します。

３ 過去の病院経営管理指標

  一昨年度は、「病院経営管理指標及び経営適正化に関する調査研究」を行い、

病院経営管理指標では、開設者別、医療機能別、病床規模別、地域別などの区

分別に資料を提示しており、自院との比較ができます。

４ 委託先

  株式会社 明治安田生活福祉研究所

（参考）
●これまでの医療施設経営安定化推進事業
http://www.mhlw.go.jp/topics/bukyoku/isei/igyou/igyoukeiei/anteika.html

●過去の病院経営管理指標
http://www.mhlw.go.jp/topics/bukyoku/isei/igyou/igyoukeiei/kannri.html

調査の概要

１．目的

２．調査対象

　調査対象は平成25年度末時点における以下の開設者となります。

● 医療法人が開設する病院 ● 医療法31条に規定する開設者（自治体）が開設する病院

 ● 社会保険関係団体等の開設する病院 ● 医療法31条に規定する開設者（その他公的機関）

　 が開設する病院

３．調査事項

　平成25年度の施設の概況、財務状況、コンプライアンス体制の確保に向けた取り組み状況等

４．調査方法

　調査票への記入・提出は、次の①、②いずれかの方法で行ってください。

①事務局ホームページよりダウンロードしたエクセルファイルに入力する

（事務局ホームページURL：http://www.myilw.co.jp/)

　→ダウンロードしたファイルに入力の上、エクセルファイルを事務局宛（yu1-asano@myilw.co.jp）に

　　メールにて送付してください。

　※お使いのPC環境によってはダウンロードがうまくいかない場合がございます。

　　その際はお手数ですが、事務局宛にご連絡ください。メールにてファイルを送付させていただきます。

②郵送された調査票に手書きで記入する場合

　→記入した調査票を同封の返信用封筒により、事務局宛に提出してください。

　※返信用封筒が同封されていない場合、紛失された場合は弊社宛着払い郵便にて送付してください。

５．提出期限

　平成26年11月28日（金）までにご返送ください。

６．事務局

　㈱明治安田生活福祉研究所　福祉社会研究部　「平成25年度病院経営管理指標調査」事務局

　〒100-0005　東京都千代田区丸の内２－１－１　明治生命館３Ｆ

　TEL：03-3283-8303、03-3283-9293（土日、祝日を除く平日9：00-17：00）

　FAX：03-3201-7837

　メールアドレス／yu1-asano@myilw.co.jp　担当：浅野、澤

※弊社では個人情報及び法人情報を特定できるデータを含む文書類については、施錠可能な場所に保管しています。

　個人情報及び法人情報の取扱いについては情報管理に関する社内規程を定め、個人情報及び法人情報の保護を

　徹底しています。

　　 ※調査結果は学術研究に用いることがございます。ご回答いただいた内容は統計的に処理をし、

　　　 個別の病院の情報として公表することはございません。

厚生労働省委託　平成26年度医療施設経営安定化推進事業

平成25年度病院経営管理指標調査

　病院経営の実態を明らかにし、病院の健全な運営に資する経営管理の指標を作成するための基礎資料を

　得ることを目的としています。

　　※設問の貸借対照表、損益計算書の数値については、ご記入いただく代わりに原本のコピーを

　　　メールにて送付もしくは返信用封筒に同封いただいても結構です。

1

	1 依頼文（堺会長）
	2 依頼状（明治安田）
	3 依頼状(厚生労働省)
	4 平成25年度指標調査票